mettra une faute constituant un cas réservé, ou aura besoin de nouvelles dispenses ou commutations de vœux, perdra tout droit de gagner de nouveau le Jubilé, et son confesseur lui appliquera les règles ordinaires du Code.

Par ailleurs, on appliquera, sans en rien retrancher ni rien modifier, la Constitution *Apostolico muneri*, en date d'hier, laquelle, à ceux qui ne peuvent faire le pèlerinage de Rome par suite d'un empêchement permanent, permet, hors de la Ville Eternelle, de gagner le Jubilé mais deux fois seulement, et à condition d'accomplir à deux reprises les œuvres déterminées à cette occasion par leur Ordinaire ou leur confesseur. Aucun d'eux cependant ne pourrait gagner cette même indulgence au profit des défunts chaque fois qu'il accomplirait ces œuvres; pareille restriction ne s'applique pas à ceux qui sont également empêchés, mais qui habitent Rome ou ses faubourgs.

XVIII. Les absolutions de censures, à l'exception de celles qui ont été données sous peine de récidive, les commutations de vœux et les dispenses qui, en vertu de pouvoirs extraordinaires, auront été accordées durant l'Année Sainte aux pénitents qui se seront confessés en vue du Jubilé, demeurent définitivement acquises et conservent leur valeur, même pour ceux qui, après les avoir obtenues dans l'intention sincère de gagner le Jubilé, viendraient par la suite à changer

XIX. *Suspensio facultatum*, per Constitutionem *Ex quo primum*, die quinto huius mensis latam, indicta ac denunciata, ad Urbem eiusque suburbium minime pertinet, cum summopere intersit, per Annum Sanctum heic sacrorum operariorum copiam et auxilia poenitentibus e culparum caeno ad divinam gratiam revocandis nec imminui nec deficere. Quisquis igitur Romae eiusmodi facultatibus sit legitime munitus, eas per piacularem annum in Urbe et suburbio, intra fines concessionis sibi factae et temporis sibi praestituti, libere exercent. — Ad indulgentiarum suspensionem quod attinet, eadem Constitutione *Ex quo primum* indictam, cum Apostolica Sedes iam dudum decreverit, nonnullas indulgentias ab usitata per Annum Sanctum suspensione eximi, SS. D. N. eiusmodi indulta seu privilegia, etsi de iis in memorata Constitutione siletur, non revocat, modo authentice constet, ea ipsa fuisse et revera et in perpetuum concessa, ad can. 70, 71 et 60 § 2.

XX. Cum quattuor Basilicarum visitatio non sit opus per se praeceptum, sed tantummodo iis impositum qui libere velint Iubilai veniae participes fieri, id visitationis onus, quotiescumque

de dispositions, omettraient les autres œuvres prescrites et renonceraient à l'indulgence jubilaire.

XIX. La suspension des pouvoirs édictée et promulguée par la Constitution *Ex quo primum* du 5 du présent mois ne s'applique nullement à Rome ni à ses faubourgs; car il importe souverainement ici, durant l'Année Sainte, de ne pas diminuer ni supprimer soit les ministres sacrés, soit les secours qui permettent de faire sortir les pénitents de la fange du péché et de les ramener à Dieu. Tous ceux donc qui, à Rome, sont légitimement munis de ces pouvoirs, les exerceront en toute liberté durant l'Année Sainte à Rome et en ses faubourgs, dans les limites toutefois de la concession qui leur a été faite et du temps assigné.

Quant à la suspension des indulgences édictée par la susdite Constitution *Ex quo primum*, le Saint-Siège ayant déjà décrété que certaines indulgences sont exceptées de la suspension traditionnelle de l'Année Sainte, le Souverain Pontife, malgré le silence de cette même Constitution sur ce point, ne révoque pas les indults ou privilèges de ce genre, pourvu que soient dûment établies la réalité et la perpétuité de telles concessions, conformément aux canons 70, 71 et 60 § 2.

XX. La visite des quatre basiliques n'est pas obligatoire par elle-même; elle n'est imposée qu'à ceux qui, librement, veulent gagner l'indulgence du Jubilé. En conséquence, les confesseurs privilégiés

a confessariis privilegiatis debet, ex rationabili causa, totum vel ex parte poenitentibus remitti, ne commutetur in alia opera, quae ad peragenda poenitens sit alio obligationis proprie dictae titulo adstrictus.

XXI. Confessarii extra Urbem, qui facultatibus extraordinariis, Iubilaei causa, per Constitutionem *Apostolico muneri* donati sunt, sciant, sibi licere hisce Monitis eatenus uti, quatenus ipsis applicari possint.

Haec igitur sunt *Monita*, quae ad praesentis disciplinae conditionem innovari atque in lucem edi iussit Ssmus Dominus Noster Pius Pp. XI, ut constans et tuta omnibus praesto sit interpretatio et facultatum, quae vigeant, et operum, quae praestanda sunt ad veniam Iubilaei consequendam, per proximum piacularum Annum.

Datum Romae ex Aedibus Sacrae Poenitentiariae, die XXXI mensis iulii, anno MDCCCXXIV.

O. card. GIORGI, *poenitentiarius maior*.
SILVIUS FAGIOLO, *S. Poenitentiariae a secretis*.

qui auront, pour une cause raisonnable, à remettre aux pénitents tout ou partie de ces visites, ne devront point les commuer en d'autres œuvres auxquelles le pénitent serait tenu par ailleurs en vertu d'une obligation proprement dite.